上海市学位委员会文件
沪学位〔2020〕3号
上海市学位委员会关于做好本市高校
学士学位授权与授予工作的通知
各高等学校：

现将《国务院学位委员会关于印发<学士学位授权与授予管理办法>的通知》（学位〔2019〕20号，见附件1）转发给你们，请遵照执行。同时结合本市实际，就学士学位授权和学士学位授予工作补充通知如下：

一、学位授权

2020年学士学位授权审核工作仍按原有政策执行。

二、学位授予

（一）关于辅修学士学位

原则上2020年起本市高校授予辅修学士学位按照学位〔2019〕20号执行。学位授予单位可向本校符合学位授予标准的全日制本科毕业生授予辅修学士学位，应制定专门的授予辅修学士学位实施办法。实施办法以及开展授予辅修学士学位专业名单（样表见附件2）需在首次实施当年5月底前报上海市学位委员会备案。鉴于当前疫情影响，2020年请各校根据本校实际情况在正式实施前报送。

（二）关于双学士学位

2020年起本市试行开展双学士学位复合型人才培养项目，项目需经学校申请和市学位委员会审批通过后方可实施，具体另文通知。

（三）关于高等学历继续教育本科毕业生学士学位

1.学位授予单位应制定高等学历继续教育本科毕业生学士学位授予实施办法，程序应与全日制本科毕业生相同。

2.开展授予高等学历继续教育本科毕业生学士学位的专业必须是本单位已获得学士学位授权并正在开展全日制本科生培养的专业。

3.学校的学位评定委员会办公室应会同教务部门提出学位课程基本要求，共同组织高等学历继续教育本科毕业生学业水平测试，应制定专门的外语学业水平考试办法和标准并公开，要达到本校授予学士学位的要求，严禁降格要求片面追求学位授予率。上海市学位委员会将对高等学历继续教育学业水平测试及学位授予工作进行检查和评估，对出现学业水平测试组织不力、学位授予工作混乱等不能保证学位授予质量的学校，将采取约谈、取消自行组织考试资格、停止招生、取消开展继续教育资格直至撤销该专业学士学位授权等措施。

4.开展高等学历继续教育本科专业名单（样表见附件3）及高等学历继续教育本科毕业生外语水平考试办法需在首次实施当年5月底前报上海市学位委员会备案，如有修订需重新备案。鉴于当前疫情影响，2020年请各校根据本校实际情况在正式实施前报送。

（四）关于第二学士学位

学位授予单位不再招收第二学士学位生。

三、工作要求

学校要高度重视，结合本校实际完善学士学位管理的相关规章制度，建立严格的学士学位授予质量保障机制，主动公开学士学位管理的相关规章制度，依法依规有序开展学位授予工作。

学校要做好政策衔接，确保平稳过渡，根据需要可以设置不超过3年的过渡期。过渡期间可按原有政策执行，有条件的可按新政策执行，过渡期结束后全部按新政策执行。

附件：1.国务院学位委员会关于印发《学士学位授权与授予
管理办法》的通知

      2.上海高校开展授予辅修学士学位专业名单（样表）

      3.上海高校开展高等学历继续教育本科专业名单（样表）

上 海 市 学 位 委 员 会

2020年4月3日

附件2
上海高校开展授予辅修学士学位专业名单

学校名称：                       （单位公章）         填表日期：
	序号
	专业名称
	授予学位门类
	首次招生年份
	计划每年招生数
	该专业获学士
学位授权年份

管理部门负责人（签字）：                           联系电话：
联系人：                                          联系电话：
附件3
上海高校开展高等学历继续教育本科专业名单

学校名称：           （单位公章）                      填表日期：
	序号
	专业名称
	授予学位门类
	首次招生年份
	计划每年招生数
	该专业获学士
学位授权年份
	全日制本科专业
近三年招生人数
（分年填写）

管理部门负责人（签字）：                           联系电话：
联系人：                                          联系电话：
	上海市教育委员会办公室
	2020年4月7日印发

1